
\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\IMPEGNO\acquisto carburante 2020.doc  

 Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

                                                                                                                                             
COPIA 

 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N.10  DEL  17.01.2020  

 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA FORNITURA  BUONI CARBURANTE PER GLI 
  AUTOMEZZI COMUNALI TRAMITE CONVENZIONE CONSIP. 
  DETERMINA A CONTRARRE.  

 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n.8  
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             F.to  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\IMPEGNO\acquisto carburante 2020.doc  

 CIG PRINCIPALE 7044019C5B – CIG. DERIVATO 81756621B7 
Premesso  che si appalesa la necessità di provvedere all’ acquisto di carburante per i 

mezzi in dotazione al Comune; 
Dato  atto che il D.Leg.vo 95/2012 stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni sono 

obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni  di cui all’art.26 della legge 23 Dicembre 
1999, n. 488 stipulate da CONSIP SpA o dalle centrali di committenza regionali ; 

Vista   che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
208/2015 prevede : 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizione in via autonoma; 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP s.p.a. per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, carburante rete ed extrarete; 
 Verificato  che è attiva sul sito www.acquistinretepa.it la convenzione  “Carburante rete – 
buoni acquisto 7 lotto 1” stipulata tra la CONSIP S .p.A , società concessionaria del 
Ministero dell’Economia  e la  Ditta ENI s.p.a. , q uale aggiudicatario della gara, avente ad 
oggetto la fornitura di carburante, mediante buoni acquisto da cinquanta euro spendibili per 
acquisto di benzina e gasolio per l’intera rete ita liana di stazione di servizio della ditta ENI 
S.p.A.; 
 Che lo  sconto offerto dal fornitore è dello 0,0256 2 Lt.( IVA al 22%) rispetto al prezzo 
giornaliero del rifornitore; 
 Ritenuto opportuno  aderire alla suddetta convenzi one; 
 Dato  atto che la somma disponibile nel capitolo pertinente del bilancio triennale 2018/2020, 
anno 2019, ammonta ad € 1.796,00; 
 Richiamati: 

l’art.32 comma 2 del D.Leg.vo 18 Aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art.192 del D.Lgvo 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre  indicante; 

a) il fine che con il contratto che intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) la modalità di scelta del contraente ; 
 
Precisato che: 
 con l’esecuzione del contratto si intende assicurare l’approvvigionamento del 
carburante per gli automezzi del Comune; 
 il contratto ha come oggetto la fornitura del carburante “Carburante rete – buoni 
acquisto 7 lotto 1” 
 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni 
Generali di Contratto relative al bando “ 
 il ricorso allo strumento della Convenzione Consip previsto per la fornitura in oggetto 
prevede di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente del sistema stesso; 
 Dato atto che dalla convenzione si evince che l’importo minimo di ciascun ordinativo 
deve essere uguale o maggiore ad € 5.000,00 in valore nominale, ma è facoltà del fornitore 
accettare ordinativi di importi inferiori; 
 Che il fornitore, contattato telefonicamente, ha dichiarato la sua disponibilità ad 
accettare l’ordine anche se inferiore al valore nominale di € 5.000,00 a condizione che i 
buoni siano ritirati, da personale del Comune, direttamente dalle sedi di Catania o Trapani, 
o, in alternativa, che le spese di spedizione, mediante corriere siano poste a carico del 
Comune; 
 Visto  l’ordine di acquisto n. :::::::::::::::  del  ::::::::::::::::: 2020 con il quale di prevede 
di acquistare 35 buoni carburante ( 10 di benzina e 25 di gasolio)  da 50 euro per un 
importo di € 1.750,00; 
 Dato  atto che il CIG derivato riguardante la predetta fornitura è il seguente: 

81756621B7 ; 
  Ritenuto , di dover procedere a formale assunzione dell’impegno di spesa; 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\IMPEGNO\acquisto carburante 2020.doc  

Dato atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 
2020, che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 
267/2000 e s.m.i., è consentita  esclusivamente una gestione provvisoria nei  limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione provvisoria; 

Nel corso della gestione  provvisoria , l’ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla 
legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi  all’Ente.  

Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti…omissis… con 
l’esclusione delle spese  

a) tassativamente regolate dalle leggi; 
b) non suscettibili di pagamento in dodicesimi 
c) a carattere continuativo.. 

Dato atto che la presente spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi; 
   

   
Visti:  

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili di Posizione Organizzativa, 
e n. 4/2019 di conferma ; 

• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento; 

 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, provvedere all’affidamento per la fornitura di n. 35 buoni di carburante, ( 10 di benzina e 
25 di gasolio) da € 50,00 ciascuno,  tramite ordine a valere sulla convenzione “Carburante rete – 
buoni acquisto 7 lotto 1” stipulata tra la CONSIP S.p.A, società concessionaria del Ministero 
dell’Economia  e la  Ditta ENI s.p.a. , quale aggiudicatario della gara, avente ad oggetto la fornitura 
di carburante, mediante buoni acquisto da cinquanta euro spendibili per acquisto di benzina e 
gasolio per l’intera rete italiana di stazione di servizio della ditta ENI S.p.A.; 
 Di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nella Convenzione in 
argomento; 
 Di impegnare la somma di € 1.750,00 con imputazione al cap. 18/1 intervento “ Acquisto 
carburante per autovetture “del bilancio pluriennale 2018/2020 – anno 2020, il cui stanziamento di 
€ 1.796,00 è interamente disponibile; 
 Che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità finanziaria ai sensi della legge 
136/2010 e s.m.i. ; 
   
            Dare atto che la presente determinazione:  

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni conse4cutivi. 
- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 
- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DETERMINE\IMPEGNO\acquisto carburante 2020.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________          F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 
 
         L’ADDETTO                     IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to Bartolone Sebastiana   F.to   Dott. Russo Antonino 
 
  


